
COMUNE DI USINI
PROVINCIA DI SASSARI

(via Risorgimento n° 70 - C.A.P.07049)

Tel. 079 3817000/3817008 – Fax 079 380699 – c.f. 00206220907 – E. Mail: comunediusini@cert.legalmail.it

COPIA

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI AMMINISTRATIVI

N.  54    del 08-03-2021

OGGETTO: ATTIVAZIONE SERVIZIO "CLOUD SERVICE" APPLICATIVI HALLEY.
AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA PER GLI ANNI 2021.2022.2023. C.I.G.
Z3130E57D5.

L’anno  duemilaventuno  addì  otto  del mese di marzo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Provvedimento del Sindaco n. 8 del 27.10.2020, con il quale il sottoscritto è stato
riconfermato Responsabile dei Servizi Amministrativi a far data dal 27.10.2020 fino a fine mandato
elettorale, ai sensi dell’art. 50, c. 10 e art. 109, c. 2, del D.lgs. n. 267/2000;

CONSIDERATO che recentemente si è verificata la rottura del server fisico del Comune, in cui sono
installati i programmi gestionali Halley, utilizzati quotidianamente per lo svolgimento delle attività e dei
procedimenti;

DATO ATTO che l’intervento sostitutivo di ripristino del server ha causato l’impossibilità di utilizzo
dei programmi gestionali per circa 3 giorni;

VALUTATO, al fine di evitare in futuro le problematiche presentatesi ed al fine di poter attivare un
servizio di back-up giornaliero, veloce e completamente automatizzato, lo spostamento mediante servizio
in “cloud” dei gestionali utilizzati;

VISTO il piano triennale Per l’Informatica della Pubblica Amministrazione 2020.2022,
predisposto dall’AGID (Agenzia per l’Italia Digitale) e dal il Dipartimento per la Trasformazione
Digitale), nel quale tra gli altri viene definito anche il principio del “cloud first”, quale paradigma
necessario per prevenire rischi informatici;

RICORDATO che l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti) prevede
la possibilità per le stazioni appaltanti di procedere all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo



inferiore a 40.000,00 euro mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici;

DATO ATTO che il servizio in oggetto presenta rilevanti aspetti di carattere informatico e che,
pertanto, nella fattispecie non trova applicazione l’art. 1, comma 502, della legge n. 208/2015, bensì l’art.
1, comma 512 della medesima normativa, che testualmente prevede: “Al fine di garantire l'ottimizzazione e
la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività ...… le amministrazioni
pubbliche ….. provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e
di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza
regionali”;

ATTESO CHE:
l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 prevede che la stipulazione dei contratti deve essere
preceduta da apposita determinazione a contrarre del responsabile del procedimento di spesa indicante il
fine che con il contratto s’intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le
modalità di scelta del contraente, in conformità alle vigenti disposizioni in materia, nonché le ragioni
che ne sono alla base;
l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte;

CONSIDERATO CHE:
con il presente provvedimento si intende affidare il servizio di gestione in “cloud” dei gestionali
informatici usati dal Comune di Usini, per il triennio 2021.2023;
la ditta fornitrice degli stessi gestionali utilizzati Halley Sardegna S.r.l. è presente sul ME.PA. e offre il
servizio di gestione e conservazione in “cloud” degli applicativi informatici utilizzati, al costo annuo di
€ 4.800,00 + IVA;
è stata attivato l’ordine diretto di acquisto sul ME.PA. n. 6062494 a favore della predetta ditta, attuale
fornitrice dei gestionali applicativi in uso in Comune;
il servizio prevede, come meglio dettagliato nella nota prot. n. 9716 del 26.10.2020:
SPAZIO SU DATACENTER
COPIE E DISASTER RECOVERY
AGGIORNAMENTI
CONTROL ROOM

RITENUTO pertanto necessario provvedere in merito;

DATO ATTO CHE:
il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016
ss.mm.ii.;
ai fini dell’accertamento della regolarità contributiva della Ditta in parola è stato acquisito agli atti il
DURC on line, che ha dato riscontro regolare;
è stato acquisito ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il Codice Identificativo di Gara (CIG),
assegnato dall’Autorità di Nazionale Anticorruzione che, nel caso specifico, risulta essere
Z3130E57D5;

VISTO l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000;

SERVIZI AMMINISTRATIVI n.54 del 08-03-2021 COMUNE DI USINI Pag. 2

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=51271424


VISTA la deliberazione C.C. n° 11 del 04.02.2021 di approvazione del Bilancio di previsione
finanziario 2021-2023, esecutiva ai sensi di legge;

VISTA la deliberazione G.C. n° 20 del 25.02.2021 di approvazione del P.E.G. 2021-2023,
esecutiva ai sensi di legge;

DETERMINA

DI STABILIRE, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue:
il fine che il contratto intende perseguire è: affidare il servizio di gestione in “cloud” dei gestionali
informatici usati dal Comune di Usini, per il triennio 2021.2023;
l’oggetto del contratto è: il servizio di gestione in “cloud” dei gestionali informatici;
la procedura di scelta del contraente è: l’affidamento diretto di cui all’art. 36, comma 2 lett. a, del
D.Lgs. n. 50/2016, mediante ordine diretto sul ME.PA. n. 6062494.

DI AFFIDARE, per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e
trascritte, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice dei Contratti approvato con D.lgs. n. 50/2016
e s.m.i. alla ditta Halley Sardegna S.r.l.  - Via Ticino n. 5 – Assemini (CA) – P.IVA 03170580926, la
fornitura triennale (2021.2022.2023) del servizio di “Cloud Service” degli applicativi Halley, come meglio
dettagliato nella nota prot. n. 9716 del 26.10.2020.

DI IMPEGNARE a favore della ditta Halley Sardegna S.r.l., la somma complessiva triennale di €
14.400,00 + IVA, come di seguito riportato:
€ 5.856,00 IVA inclusa (da rapportare ai mesi successivi alla data di attivazione) sul codice di bilancio
01.08-1.03.02.19.000 cap. 1043/2 del bilancio di previsione 2021.2023, competenza 2021;
€ 5.856,00 IVA inclusa sul codice di bilancio  01.08-1.03.02.19.000 cap. 1043/2 del bilancio di
previsione 2021.2023, competenza 2022;
€ 5.856,00 IVA inclusa sul codice di bilancio  01.08-1.03.02.19.000 cap. 1043/2 del bilancio di
previsione 2021.2023, competenza 2023.

DI DARE ATTO CHE:
ai sensi del Codice di Comportamento di cui al D.P.R. n. 62/2013 ed al Codice di Comportamento del
Comune di Usini, approvato con deliberazione di G.C. n. 112 del 19.12.2013, non sussistono conflitti di
interesse e d’incompatibilità con i destinatari dell’atto;
la predetta ditta Halley Sardegna S.r.l., è stata individuata in quanto, sulla base dei requisiti e
dell’esperienza da essa posseduti, riesce a soddisfare pienamente gli interessi dell’amministrazione
comunale con prezzi di mercato congrui;
l’esigibilità della obbligazione avverrà entro il 31 dicembre di ciascun anno di competenza sopra
indicato.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Dott. Spissu Giovanni

SERVIZI AMMINISTRATIVI n.54 del 08-03-2021 COMUNE DI USINI Pag. 3



Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione,
che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Usini  05-03-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Dott. Chessa Giovanni Libero

_________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA'

Certifico che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito del comune

www.comune.usini.ss.it per quindici giorni consecutivi dalla data di esecutività dal 08-03-2021 al

23-03-2021.

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Usini 08-03-2021                                Dott. Spissu Giovanni

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).

SERVIZI AMMINISTRATIVI n.54 del 08-03-2021 COMUNE DI USINI Pag. 4


